
 
L I B E R O  C O N S O R Z I O  C O M U N A L E  D I  

A G R I G E N T O  
(L.R. 15/2015) 

ex Provincia Regionale di Agrigento 

 
 
 
 

Determ. n. 61 del 15/01/2026 pag. 1/5 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

RISORSE UMANE 
 

 

Proposta n. 72/2026 
 
 
Determ. n. 61 del 15/01/2026 
 

 
 

Oggetto: RETTIFICA AVVISO DI SELEZIONE INTERNA PROGRESSIONE TRA LE 
AREE DEL PERSONALE DIPENDENTE N. 1 POSTO DI "REDATTORE" AREA DEGLI 
ISTRUTTORI (EX. CAT. C) POSIZIONE ECONOMICA INIZIALE . 
 

 

 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 



Determ. n. 61 del 15/01/2026 pag. 2/5 

PREMESSO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 2477 del 24/12/2025 è stato 
approvato l'avvio della procedura per la progressione tra le aree dall'area degli operatori 
esperti all'area degli istruttori (ex Cat. C) posizione economica iniziale per la copertura di 
n. 1 posto di “Redattore” ed è stato approvato il relativo avviso di selezione. 
 
CHE l'avviso in parola è pubblicato nell'albo pretorio dell'Ente a partire dal 24/12/2025 e 
sul sito istituzionale di questo Libero Consorzio Comunale di Agrigento (raggiungibile al 
link www.provincia.agrigento.it nelle sezioni Amministrazione trasparente/bandi di concorso) 
e nella Intranet aziendale. 
 
CHE l'avviso di selezione interna per la progressione tra le aree del personale dipendente 
n. 1 posto di “Redattore” area degli istruttori (ex Cat C) posizione economica iniziale, di cui 
all'oggetto, per mero errore materiale non contiene, tra i requisiti per la partecipazione dei 
candidati alla selezione, l'iscrizione all'albo dei giornalisti; 
 
VISTO che l'art 9 comma 2 della Legge n. 150 del 7/06/2000, che regolamenta gli uffici 
stampa nella P.A., prevede che: “Gli uffici stampa sono costituiti da personale iscritto 
all'albo nazionale dei giornalisti”. 
 
CHE che il profilo Professionale di “redattore”, in vigore presso questo Ente, in ossequio 
alla norme di legge, prevede quale requisito l'iscrizione all'albo dei giornalisti; 
 
RICHIAMATO l'articolo 97 della Costituzione che scolpisce il principio di legalità, 
imparzialità e buon andamento secondo cui la Pubblica Amministrazione deve agire e l'art 
1 comma 1 della Legge n. 241 del 7/08/1990 secondo il quale la P.A. deve conformarsi a 
criteri di economicità, efficacia, pubblicità e trasparenza, oltre che ai principi 
dell’ordinamento comunitario; 
 
CONSIDERATO che in autotutela, ai sensi della L. 241 del 7/08/1990, occorre rettificare 
l'avviso di “Selezione interna progressione tra le aree del personale dipendente n. 1 posto 
di “Redattore” area degli istruttori (ex Cat C) posizione economica iniziale” integrando i  
requisiti di partecipazione dei candidati con “l'iscrizione all'albo dei giornalisti” come 
requisito indispensabile per potere accedere alla selezione; 
 
CHE, pertanto, occorre riaprire i termini di presentazione della domanda di partecipazione 
alla selezione in oggetto per 30 giorni dalla data di pubblicazione; 
 
CHE occorre pubblicare l'avviso di selezione rettificato ed integrato con il requisito di 
partecipazione: “Iscrizione all'Albo dei giornalisti”, oltre che nell'albo pretorio dell'Ente  
anche sul sito istituzionale di questo Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
(raggiungibile al link www.provincia.agrigento.it nelle sezioni Amministrazione 
trasparente/bandi di concorso) e nella Intranet aziendale per 30 giorni. 
 
 
VISTA la Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla 

L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 

VISTA la L.R.8/2014; 

VISTA la L.R.15/2015 e ss.mm. Ii; 

http://www.provincia.agrigento.it/
http://www.provincia.agrigento.it/


Determ. n. 61 del 15/01/2026 pag. 3/5 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTO lo Statuto dell'Ente 

 
PROPONE 

Per i motivi sopra esposti 

RETTIFICARE, in autotutela, ai sensi L. n. 241/1990, “l'avviso di selezione interna 
progressione tra le aree del personale dipendente n. 1 posto di “Redattore” area degli 
istruttori (ex Cat C) posizione economica iniziale”, integrando i requisiti di partecipazione 
dei candidati con “l'iscrizione all'albo dei giornalisti” come requisito indispensabile per 
potere accedere alla selezione, come da Allegato A) che fa parte integrante della presente 
determinazione; 
 
RIAPRIRE i termini di presentazione della domanda di partecipazione alla selezione in 
oggetto per 30 giorni dalla pubblicazione; 
 

PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale di Rettifica con l'allegato A) 
“avviso di selezione” rettificato ed integrato oltre che all'albo pretorio sul sito istituzionale di 
questo Libero Consorzio Comunale di Agrigento (raggiungibile al link 
www.provincia.agrigento.it nelle sezioni Amministrazione trasparente/bandi di concorso) e 
nella Intranet aziendale per 30 giorni dallla pubblicazione; 
 

 
ATTESTARE: 
- che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto con L. 190/2012, e degli artt. 
6, comma 2, e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013), per 
come modificato dal DPR 81/2023 e del Codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti del Libero Consorzio approvato  con determinazione commissariale n. 130 del 
27/09/2023, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento; 
- che, in ordine al presente atto sono state rispettate tutte le misure di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” 
del PIAO 2025-2027 approvato con determinazione del Commissario Straordinario n. 18 
del 27/02/2025; 
 
- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  di cui all'art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Dirigente, si rende  parere favorevole di regolarità tecnica in merito alla regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa; 
 
 
 

LA DIRIGENTE 

Per i motivi sopra esposti 

http://www.provincia.agrigento.it/


Determ. n. 61 del 15/01/2026 pag. 4/5 

VISTA la superiore proposta 

VISTA la Legge 142/90 e successive  modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla 

L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del  18/08/2000; 

VISTA la L.R.8/2014; 

VISTA la L.R.15/2015 e ss.mm. Ii; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTO lo Statuto dell'Ente 

ATTESTATO: 
- che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto con L. 190/2012, e degli artt. 
6, comma 2, e 7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici (DPR 62/2013), per 
come modificato dal DPR 81/2023 e del Codice di comportamento integrativo dei 
dipendenti del Libero Consorzio approvato  con determinazione commissariale n. 130 del  
27/09/2023, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, 
neppure potenziale, per chi adotta l'atto; 
- che, in ordine al presente atto sono state rispettate tutte le misure di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza previste nella sezione 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” 
del PIAO 2025-2027 approvato con determinazione del Commissario Straordinario n. 18 
del 27/02/2025; 
 
- che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa  di cui all'art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del Dirigente, si rende  parere favorevole di regolarità tecnica in merito alla regolarità e 
correttezza dell'azione amministrativa; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 



Determ. n. 61 del 15/01/2026 pag. 5/5 

 

D E T E R M I N A 

 

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Dott. 
Giuseppe Massimo Ingiaimo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa. 

AGRIGENTO, lì 15/01/2026 

 

Sottoscritta dal Dirigente 
(TESTONE MARIA ANTONIETTA) 

con firma digitale 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.. 
La riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia 
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza. 

 
 

 


